
Životopis pamětníka 

 
Jméno a příjmení: Václav Portman (Jozefy)  

 
Datum a místo narození: 8. dubna 1934 v Litomyšli 

 
Dětství: Prožil v Litomyšli se svou matkou a nevlastním otcem Josefem Portmanem. Vlastní 

otec mu zemřel v jeho pěti měsících. 

 
Vzdělání: Obecná škola v Litomyšli (dnešní ZŠ Litomyšl, Zámecká 496), Gymnázium Aloise 

Jiráska v Litomyšli, k maturitě směl přistoupit až po propuštění z vězení, následně vystudoval 

VŠCHT v Pardubicích a obhájil titul CSc. na VŠCHT v Praze 

 
Co dělal v době zatčení: Student sexty litomyšlského gymnázia  

 
Kdy, kde a proč byl zatčen: 16. září 1950 v Litomyšli, v roce 1949 obdržel protikomunistickou 

výzvu Kolegové a kolegyně, jejímž autorem byl jiný student gymnázia Miloslav Kohout, 

s cílem zajistit ve své třídě její podporu 

 
Souzen: V rámci monstrprocesu „Stříteský a spol.“, který proběhl ve dnech 9. – 11. října 

1950 ve Smetanově domě v Litomyšli. Před soudem stanulo 24 osob, do čela procesu 

postaven poslední rektor piaristické koleje v Litomyšli František Ambrož Stříteský. Václav 

Portman (Jozefy) byl souzen jako mladistvý - byl nejmladším ze souzených. Čin byl 

klasifikován jako provinění sdružování proti státu, § 2 odst. 1 zák. č. 231/48 Sb. Odsouzen byl 

na šest měsíců.  

 
Vězněn: Litomyšl, Chrudim, Zámrsk, Pankrác a Žacléř 

 

Propuštěn: 20. března 1951 

 

Život po propuštění: Po propuštění pracoval v cukrovaru v Cerekvici nad Loučnou, kde 

postupně vystřídal několik profesí. Později se dostal na ředitelství Východočeských 

cukrovarů v Hradci Králové, odkud byl ale pro nesouhlas s okupací Československa pěti státy 

Varšavské smlouvy v roce 1968 přeložen do cukrovaru v Hrochově Týnci. Konec komunismu 

jej zastihl ve Výzkumném ústavu potravinářské a chladicí techniky v Hradci Králové. 

 

Poselství: „Dělejte všechno proto, abyste se vyhnuli totalitě v jakékoliv podobě. Totalita je 

prostě zdroj toho nejhoršího, co existuje.“ 


